
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 
Ufficio: Segreteria di Staff 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1535 del 12-12-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MERCATINO DI VIA GARIBALDI - CUP 
C42H22000530004 � APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE � CIG 
B4C567321A 

 
 



 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATINO DI VIA GARIBALDI - CUP 
C42H22000530004 � APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE � CIG 
B4C567321A 

 
IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

 



 
Premesso che: 
- il Comune di Rho è proprietario dell’immobile denominato Mercatino Garibaldi sito 

in corso Garibaldi n. 79, utilizzato nello scorso decennio come mercatino di generi 
alimentari e nel corso degli anni oggetto di una diminuzione costante degli 
esercizi commerciali, fino ad arrivare ad oggi in cui è presente un unico punto di 
vendita di elettrodomestici;  

- nel giugno 2024, l’Amministrazione ha dato Avviso d’Istruttoria Pubblica per la co-
progettazione della gestione del “Mercatino Garibaldi”, favorendo l’insediamento 
di attività e funzioni di carattere pubblico e sociale e ritiene necessario procedere 
quindi con interventi iniziali di manutenzione generale dello stabile, al fine di 
recuperarne le funzioni commerciali in una ottica aggregativa e sociale di 
interesse pubblico;  

- in tale contesto l’amministrazione comunale intende mettere a disposizione la 
risorsa di € 75.000,00 assegnata da Regione Lombardia con decreto della 
Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia n. 17508 del 
30.11.2022, a seguito della partecipazione al Bando Regionale “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”; 

- con deliberazione di G.C. n. 125 del 31.05.2022 si approvava – ai soli fini 
dell’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 - il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) relativo ai lavori di 
Manutenzione straordinaria mercatino di via Garibaldi  - CUP C42H22000530004 
- redatto dall’Area Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Pubblica e Sicurezza sul 
Lavoro, per una spesa complessiva di € 200.000,00=; 

 
Vista la deliberazione di GC n 201 del 10.12.2024 con cui si approvava – ai fini della 
presentazione di istanza per la devoluzione di mutuo presso Cassa Depositi e Prestiti 
-  il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria mercatino di via 
Garibaldi  - CUP C42H22000530004, redatto dall’Arch. Ing. Massimiliano Soffientini, 
costituito dai seguenti documenti: 
 
Visto l’allegato progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria mercatino 
di via Garibaldi  - CUP C42H22000530004, redatto dall’Arch. Ing. Massimiliano 
Soffientini, costituito dai seguenti elaborati:  

Elenco documenti:  

 00 – Elenco documenti 
 A - Relazione Generale  
 B - Relazione Criteri Ambientali Minimi  
 C - Schema di Contratto  
 D - Capitolato Speciale d’Appalto  
 E - Quadro Tecnico Economico  
 F - Piano delle Manutenzioni dell’opera e delle sue parti  
 G - Elenco Prezzi Unitari  
 H - Computo metrico estimativo  
 I - Costi della manodopera, stima dell’incidenza della manodopera  
 L - Cronoprogramma dei lavori  
 M - Piano di Sicurezza e Coordinamento completo degli allegati e del 

computo metrico estimativo OS  
 N - Fascicolo tecnico  



 O - LAVORI OPZIONALI - Computo metrico estimativo 
 
 Elaborati grafici  

 Dis.n. E.00/01 Progetto esecutivo. Estratti cartografici. Planimetria di 
inquadramento  

 Dis.n. E.00/02 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Pianta piano terra e 
identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/03 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Pianta coperture (bassa 
e alta) e identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/04 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Sezioni trasversali e 
identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/05 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Prospetti e 
identificazione ambito degli interventi 2  

 Dis.n. E.00/06 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Report fotografico e 
legenda con identificazione dell’ambito degli interventi e descrizione del 
degrado  

 Dis.n. E.00/07 Progetto esecutivo. Progetto. Legenda degli interventi di 
risanamento e descrizione delle lavorazioni  

 Dis.n. E.00/08 Progetto esecutivo. Progetto. Pianta piano terra. Legenda 
degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/09 Progetto esecutivo. Progetto. Pianta coperture (bassa e 
alta). Legenda degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/10 Progetto esecutivo. Progetto. Sezioni trasversali. Legenda 
degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/11 Progetto esecutivo. Progetto. Prospetti. Legenda degli 
interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/12 Progetto esecutivo. Progetto. Allestimento cantiere e 
sicurezza. Disposizione di aree e mezzi 

 
 
Dato atto che il summenzionato progetto comporta una spesa complessiva di € 
275.000,00=, come risultante dal seguente Quadro Economico dell’Intervento: 
 

DESCRIZIONE VOCI EUR
O 

Importo lavori soggetti a ribasso 159.168,00 
Costi contrattuali per la sicurezza NON soggetti a ribasso 17.918,00 
Totale lavori 177.086,00 
Somme a disposizione:  
Spese tecniche al lordo di Inarcassa e IVA (imponibile € 
43.258,08) 

54.885,85 

Incentivi funzioni tecniche 2% di 3.541,72 (art. 45 D.Lgs. 
36/2023) di cui: 
 € 2.833,38 quota 80% per funzioni tecniche soggetti 

coinvolti e RUP; 
 € 708,34 quota 20% per innovazioni tecnologiche art. 45 

comma 7 D.Lgs. 36/2023; 

3.541,72 

Contributo ANAC 250,00 
IVA 22% sui lavori  38.958,92 
Imprevisti sui lavori 277,51 
Totale somme a disposizione 97.914,00 



Costo complessivo intervento 275.000,00 
 

Dato atto che, per il progetto suindicato, il RUP, Ing. Daniele Forcillo, ha provveduto 
a rilasciare il verbale di verifica validazione (All VV), ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Considerato che il Comune di Rho intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità; 
 
Vista la proposta in data 11.12.2024 formulata dal Responsabile del Procedimento, 
ing Daniele Forcillo in merito alla procedura di affidamento mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art 71 D.Lgs. 36/2023 (All. A);  
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e gli annessi documenti progettuali; 
 
Dato atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui 
all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex 
art 14 c. 6 D.Lgs. 36/2023; 

- Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in 
lotti vista la tipologia delle opere ed il loro importo; 

- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 
dalla Banca d'Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di 
fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

- È nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del 
RUP (art. 50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore 
dell’Area 3 Lavori Pubblici; 

 
Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6 bis 
Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 
 
Ritenuto pertanto, eseguite le opportune valutazioni, di fare propria la proposta 
del RUP e di procedere all'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria 
mercatino di via Garibaldi  - CUP C42H22000530004, mediante procedura aperta in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia, utilizzando  il criterio del miglior 
prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l'allegato schema di bando e disciplinare di gara con annessa 
modulistica (All. B) che individua i requisiti di partecipazione alla procedura di 
che trattasi; 
 
Vista l’attestazione in data 09.12.2024 del Direttore Lavori, Ing. Massimiliano 
Soffientini in merito all’accessibilità degli immobili, all’assenza di impedimenti ed 
alla realizzabilità del progetto (All. C); 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del Codice 
senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 3 del 



medesimo articolo che ne esclude l’applicazione nel caso di affidamenti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto altresì di procedere con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 
Ricordato che con determinazione n 1471 del 06.12.204 si affidava l’incarico per il 
Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per 
l'intervento di "Manutenzione straordinaria mercatino di Via Garibaldi”, con 
opzione per le stesse attività relative alle opere di completamento= all’Arch. Ing. 
MASSIMILIANO SOFFIENTINI con sede in Nerviano (MI) alla via Solferino n. 
15H, che ha offerto uno sconto del 12.101% ovvero, per le attività in fase di 
progettazione e di esecuzione, un importo complessivo di € 48.244,12=; 
 
Dato atto che per la presente procedura di gara il Comune di Rho (CF: 
00893240150) è tenuto al pagamento della contribuzione aggiornata a favore di 
ANAC, per un importo complessivo di € 250, secondo le modalità previste da 
ANAC stessa; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 
finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 275.000,00= trova copertura: 

- per la quota di € 145.000,00= con devoluzione di mutuo, per la quale si è in attesa 
di autorizzazione da parte dell’Ente Finanziatore, per la quota di € 75.000,00 
con contributo regionale - Decreto della Direzione Generale Sviluppo 
Economico di Regione Lombardia n. 17508 del 30.11.2022 e per la quota di € 
55.000,00= (comprensiva della quota 20% per innovazioni tecnologiche art. 45 
comma 7 D.Lgs. 36/2023) con risorse proprie; 

- la quota di € 48.244,12= risulta già impegnata con determinazione n. 1471 del 
06.12.2024 alla missione 14, programma n. 2, titolo 2, macroaggregato n. 202, 
cap. 34015 finanziato con contributo regionale; 
 

Ritenuto di impegnare la restante quota di € 226.775,88= nel Bilancio di Previsione 
2024 - 2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, 
imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 145.000,00= alla missione 14, programma n. 2, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 34002, finanziati con devoluzione di mutuo da 
autorizzare; 

 Esercizio 2024 per € 55.000,00= (comprensiva della quota 20% per innovazioni 
tecnologiche art. 45 comma 7 D.Lgs. 36/2023) alla missione 14, programma 



n. 2, titolo 2, macroaggregato n. 202, cap. 34001, finanziati con risorse proprie; 

 Esercizio 2024 per € 26.755,88= alla missione 14, programma n. 2, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 34015, finanziati con contributo regionale; 

 
Dato atto che la quota di € 48.244,12=, finanziata con contributo regionale, risulta già 
accertata con determinazione n. 1471 del 06.12.2024 al titolo n. 4, tipologia n. 200, 
categoria n. 1, cap. 6105; 
 
Ritenuto di accertare la restante somma di € 26.755,88=, oggetto di contributo 
regionale, nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026, secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024,  come segue: 

 Esercizio 2024 per € 26.755,88= al titolo 4, tipologia n. 200, categoria n. 1, cap. 
6105; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 250= per contributo ANAC trova 
adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2024, secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per € 250, per contributo ANAC, alla missione n. 1, 
programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 
Dato atto che l’aggiudicazione e l’esecuzione dei lavori saranno subordinate alla 
piena e completa copertura economica della spesa e dunque alla positiva 
autorizzazione alla devoluzione del mutuo da parte dell’ente finanziatore; 
 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 
Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con 
legge 122/2010; 

 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 213/12 che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo 
di regolarità amministrativa e contabile”; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 87 del 30.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
direzione dell’Area 3 “Lavori pubblici” alla Dott.ssa Menotti Annapaola; 
 
Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo; 

 
2. Di approvare – per le motivazioni in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate -  l’allegato progetto esecutivo dei lavori di : 
Manutenzione straordinaria mercatino di via Garibaldi  - CUP 
C42H22000530004, costituito dai seguenti elaborati: 

 00 – Elenco documenti 
 A - Relazione Generale  



 B - Relazione Criteri Ambientali Minimi  
 C - Schema di Contratto  
 D - Capitolato Speciale d’Appalto  
 E - Quadro Tecnico Economico  
 F - Piano delle Manutenzioni dell’opera e delle sue parti  
 G - Elenco Prezzi Unitari  
 H - Computo metrico estimativo  
 I - Costi della manodopera, stima dell’incidenza della manodopera  
 L - Cronoprogramma dei lavori  
 M - Piano di Sicurezza e Coordinamento completo degli allegati e del 

computo metrico estimativo OS  
 N - Fascicolo tecnico  
 O - LAVORI OPZIONALI - Computo metrico estimativo 

 
 Elaborati grafici  

 Dis.n. E.00/01 Progetto esecutivo. Estratti cartografici. Planimetria di 
inquadramento  

 Dis.n. E.00/02 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Pianta piano terra e 
identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/03 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Pianta coperture (bassa 
e alta) e identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/04 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Sezioni trasversali e 
identificazione ambito degli interventi  

 Dis.n. E.00/05 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Prospetti e 
identificazione ambito degli interventi 2  

 Dis.n. E.00/06 Progetto esecutivo. Stato di fatto. Report fotografico e 
legenda con identificazione dell’ambito degli interventi e descrizione del 
degrado  

 Dis.n. E.00/07 Progetto esecutivo. Progetto. Legenda degli interventi di 
risanamento e descrizione delle lavorazioni  

 Dis.n. E.00/08 Progetto esecutivo. Progetto. Pianta piano terra. Legenda 
degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/09 Progetto esecutivo. Progetto. Pianta coperture (bassa e 
alta). Legenda degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/10 Progetto esecutivo. Progetto. Sezioni trasversali. Legenda 
degli interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/11 Progetto esecutivo. Progetto. Prospetti. Legenda degli 
interventi di risanamento  

 Dis.n. E.00/12 Progetto esecutivo. Progetto. Allestimento cantiere e 
sicurezza. Disposizione di aree e mezzi 

Verifica e validazione (All VV) 
 

3. Di dare atto che il progetto suddetto comporta una spesa complessiva di 
275.000,00=, come risultante dal seguente Quadro Economico 
dell’Intervento: 

 
DESCRIZIONE VOCI EUR

O 
Importo lavori soggetti a ribasso 159.168,00 
Costi contrattuali per la sicurezza NON soggetti a ribasso 17.918,00 



Totale lavori 177.086,00 
Somme a disposizione:  
Spese tecniche al lordo di Inarcassa e IVA (imponibile € 
43.258,08) 

54.885,85 

Incentivi funzioni tecniche 2% di 3.541,72 (art. 45 D.Lgs. 
36/2023) di cui: 
 € 2.833,38 quota 80% per funzioni tecniche soggetti 

coinvolti e RUP; 
 € 708,34 quota 20% per innovazioni tecnologiche art. 45 

comma 7 D.Lgs. 36/2023; 

3.541,72 

Contributo ANAC 250,00 
IVA 22% sui lavori  38.958,92 
Imprevisti sui lavori 277,51 
Totale somme a disposizione 97.914,00 
Costo complessivo intervento 275.000,00 

 
4. Di condividere la proposta del Responsabile del Procedimento, ing Daniele 

Forcillo in data 10.12.2024, in merito alla procedura di affidamento (All. A); 
 
5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 275.000,00= è finanziata come 

indicato in premessa; 
 
6. Di impegnare la restante quota di € 226.775,88= nel Bilancio di Previsione 2024 - 

2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2025, 
imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 145.000,00= alla missione 14, programma n. 2, titolo 
2, macroaggregato n. 202, cap. 34002, finanziati con devoluzione di mutuo 
da autorizzare; 

 Esercizio 2024 per € 55.000,00= (comprensiva della quota 20% per 
innovazioni tecnologiche art. 45 comma 7 D.Lgs. 36/2023) alla missione 
14, programma n. 2, titolo 2, macroaggregato n. 202, cap. 34001, finanziati 
con risorse proprie; 

 Esercizio 2024 per € 26.755,88= alla missione 14, programma n. 2, titolo 2, 
macroaggregato n. 202, cap. 34015, finanziati con contributo regionale; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2025 per € 226.775,88=; 
 

7. Di dare atto che la quota di € 48.244,12=, finanziata con contributo regionale, 
risulta già accertata con determinazione n. 1471 del 06.12.2024 al titolo n. 4, 
tipologia n. 200 categoria n. 1, cap. 6105; 
 

8. Di accertare la restante somma di € 26.755,88=, oggetto di contributo regionale, 
nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica prevista nell’anno 2024,  come segue: 

 Esercizio 2024 per € 26.755,88= al titolo 4, tipologia n. 200, categoria n. 1, 
cap. 6105; 

 
9. Di dare atto che la quota di € 75.000,00 finanziata con contributo regionale risulta 

già accertata con determinazione n. 1471 del 06.12.2024 al titolo n. 4, tipologia 
n. 2 categoria n. 1, cap. 6105; 



 
10. Di impegnare la spesa complessiva di € 250= per contributo ANAC trova adeguata 

copertura nel Bilancio di previsione 2024, secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 
- Esercizio 2024 per € 250, per contributo ANAC, alla missione n. 1, 

programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2025 per € 225,00=; 

 
11. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al 

contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 
da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 
12. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato 

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
13. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui 
al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
14. Di procedere quindi all'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria 

mercatino di via Garibaldi  - CUP C42H22000530004, mediante procedura 
aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia, utilizzando  
il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023; 

 
15. Di approvare l'allegato bando e disciplinare di gara con relativi allegati (All. B) 

che individua i  requisiti di partecipazione alla procedura aperta di gara; 
 
16. Di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione 

sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la 
Piattaforma Digitale di Approvvigionamento Sintel di ARIA che, in 
adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, consente la 
realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 

 
17. Di dare che l’aggiudicazione e l’esecuzione dei lavori saranno subordinate alla 

piena e completa copertura economica della spesa e dunque alla positiva 
autorizzazione alla devoluzione del mutuo da parte dell’ente finanziatore; 

 
18. Di dare atto che: 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui 
all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex 
art 14 c. 6 D.Lgs. 36/2023; 

- Rispetto all'art. 58, D.Lgs. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in 



lotti vista la tipologia delle opere ed il loro importo; 
- Viene rispettato la normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 21 

novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 
dalla Banca d'Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di 
fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

- è nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del 
RUP (art. 50 comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore 
dell’Area 3 Lavori Pubblici; 

 
19. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6bis 

Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 
 

20. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 comma 1 del 
Codice senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del 
comma 3 del medesimo articolo che ne esclude l’applicazione nel caso di 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

21. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato con il Comune di Rho ai 
sensi dell’art 18 comma 1 del Codice in modalità elettronica con firma digitale 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 
nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, 
facendo carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative; 
 

22. Di dare atto che Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è l’ing Daniele Forcillo. 

Rho, 12-12-2024 

Sottoscritta da 
ANNAPAOLA MENOTTI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


